

Số: 194/KH-UBND

Nam Đông, ngày 27 tháng 7 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Truyền thông tổng thể về chuyển đổi số năm 2023**  
**và những năm tiếp theo trên địa bàn huyện Nam Đông**

Căn cứ Kế hoạch số 58-KH/HU ngày 07/01/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 12/11/2021 của Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Chương trình tổng thể số 08/CTr-UBND ngày 20/6/2022 của UBND huyện về cải cách hành chính gắn với chính quyền số, dịch vụ đô thị thông minh trên địa bàn huyện Nam Đông giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 15/4/2022 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn huyện Nam Đông; Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 19/01/2021 của UBND huyện về việc triển khai chương trình chuyển đổi số huyện Nam Đông đến năm 2025 và định hướng phát triển đến năm 2030. UBND huyện ban hành Kế hoạch truyền thông tổng thể chuyển đổi số năm 2023 và những năm tiếp theo trên địa bàn huyện Nam Đông như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của lãnh đạo và cán bộ tại cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp để thúc đẩy thực hiện chuyển đổi số toàn diện trên địa bàn huyện.

- Tuyên truyền về chuyển đổi số hướng đến lợi ích của người dân và doanh nghiệp, CCVC; nâng cao văn hóa khai thác và ý thức sử dụng công nghệ số từ cơ quan đến xã hội nhằm hướng tới các ứng dụng lành mạnh, thiết thực, hiệu quả, góp phần hình thành xã hội thông tin, gắn kết với bảo đảm an toàn, an ninh thông tin cho người sử dụng.

- Góp phần phát triển chính quyền số, kinh tế số và xã hội số trên địa bàn huyện Nam Đông.

**2. Yêu cầu**

- Nội dung tuyên truyền, phổ biến cụ thể, dễ hiểu, bám sát đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp về chuyển đổi số của huyện.

- Công tác tuyên truyền cần được tiến hành thường xuyên, liên tục, kịp thời, đảm bảo tính thiết thực, sáng tạo, tiết kiệm, hiệu quả.

- Các hình thức tuyên truyền cần được triển khai đa dạng, linh hoạt, khoa học, hợp lý, tận dụng ưu thế của công nghệ số để các nội dung tuyên truyền có sức lan tỏa rộng rãi trong cộng đồng, góp phần thay đổi nhận thức, hành động của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và người dân, tích cực tham gia xây dựng chính quyền số, kinh tế số và xã hội số.

## **II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN VÀ CÁC NHIỆM VỤ CHÍNH**

### **1. Nội dung tuyên truyền**

- Phổ biến các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số, cụ thể: Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư; Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 15/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến 2030; Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; và các văn bản, chính sách khác có liên quan.

- Thông tin các nội dung cơ bản về chuyển đổi số, tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của chuyển đổi số, chính quyền số, công nghệ số đến sự phát triển kinh tế - xã hội của huyện Nam Đông.

- Tuyên truyền về phát triển kinh tế số nhằm thay đổi nhận thức của các tổ chức, doanh nghiệp trong việc chuyển đổi phương thức hoạt động của các lĩnh vực, ngành, nghề từ truyền thống sang ứng dụng công nghệ số để giảm chi phí, tăng năng suất lao động, thu hẹp khoảng cách phát triển.

- Tuyên truyền về xây dựng và phát triển chính quyền số để góp phần tạo môi trường chính quyền thân thiện, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

- Tuyên truyền về phát triển xã hội số nhằm hình thành cộng đồng công dân số và văn hóa số.

- Thông tin về các cơ chế, chính sách, phát triển nguồn nhân lực, phát triển hạ tầng số, phát triển nền tảng số và đảm bảo an toàn, an ninh mạng đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số; các giải pháp phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số; một số lĩnh vực cần ưu tiên chuyển đổi số trên địa bàn huyện.

- Tuyên truyền về vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, người đứng đầu cơ quan, đơn vị đối với việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ ứng dụng công nghệ số, xây dựng chính quyền số và các vấn đề có liên quan trong công cuộc chuyển đổi số của huyện.

- Phản ánh các hoạt động chuyển đổi số, hợp tác chuyển đổi số trên địa bàn huyện; công tác kiểm tra, giám sát và xử lý các vi phạm về cung cấp và sử dụng thông tin số trên địa bàn huyện.

- Tuyên truyền, hướng dẫn người dân nâng cao nhận thức tự bảo vệ thông tin, dữ liệu trên môi trường số, tuân thủ các quy tắc về sử dụng dịch vụ số, ứng xử trên mạng xã hội; các kỹ năng cơ bản bảo đảm an toàn, an ninh thông tin; tham gia tích cực các hoạt động về an toàn, an ninh mạng, góp phần phòng, chống có hiệu quả các hoạt động phá hoại, thâm nhập trái phép các hệ thống thông tin.

- Thông tin, chia sẻ, phổ biến câu chuyện thành công, tôn vinh gương thành công điển hình về chuyển đổi số; cách làm hay, sáng tạo, mô hình điển hình về chuyển đổi số; những thành tựu, hiệu quả về chuyển đổi số và những vấn đề có liên quan trong công tác chuyển đổi số của huyện.

- Tuyên truyền và truyền thông rộng rãi đến CBCNV và người dân về các tiện ích của Đề án 06 Chính phủ và phần mềm định danh điện tử VNeID.

- Phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua hoạt động giáo dục pháp luật trong nhà trường.

## **2. Các nhiệm vụ chính cần triển khai**

### **2.1. Phổ biến các Trang thông tin điện tử về chuyển đổi số**

- Chương trình chuyển đổi số quốc gia: <https://dx.gov.vn/>.
- Cẩm nang chuyển đổi số: <https://dx.mic.gov.vn/>.
- Câu chuyện chuyển đổi số: <https://t63.mic.gov.vn/>.
- Trang thông tin chuyển đổi số tỉnh: <https://dx.thuathienhue.gov.vn/>.
- Hệ thống dữ liệu mở tỉnh: <https://data.thuathienhue.gov.vn/>.
- Trung tâm dữ liệu quốc gia về dân cư VNeID: <https://vneid.gov.vn/>.
- Trang phản ánh hiện trường tỉnh: <https://tuongtac.thuathienhue.gov.vn/>.
- Bảo hiểm xã hội VssID: <https://dichvucong.baohiemxahoi.gov.vn/>.
- Cổng dữ liệu mở quốc gia: <https://data.gov.vn/>.
- Ban cơ yếu Chính phủ: <https://ca.gov.vn/>.
- Trang Thông tin điện tử UBND huyện: <https://namdong.thuathienhue.gov.vn/>.

- Và một số Trang thông tin điện tử của nhà nước khác (các đơn vị tự nghiên cứu và triển khai).

### **2.2. Phổ biến và cài đặt các phần mềm trên điện thoại di động**

Tuyên truyền cán bộ và người dân cài đặt các phần mềm trên SmartPhone để theo dõi thông tin và hình thành nên chính quyền số, kinh tế số, xã hội số:

- Phần mềm Hue-S: Xã hội số của huyện Nam Đông nói riêng và của tỉnh Thừa Thiên Huế nói chung.

- VNeID: Phần mềm định danh điện tử thay thế nhiều giấy tờ mà ai cũng cần phải cài đặt và sử dụng.
- VssID: Phần mềm bảo hiểm xã hội.
- Phần mềm Bác sĩ cho mọi nhà.
- Phần mềm ngân hàng điện tử Agribank Mobile Banking.
- Phần mềm giám sát điện năng tiêu thụ điện của gia đình EVNCPC CSKH Thừa Thiên Huế.
- Các phần mềm thương mại điện tử của Việt Nam và các phần mềm khác.

### **2.3. Thành lập Zalo Official Account**

Zalo Official Account là tài khoản dành riêng cho Tổ chức, Doanh nghiệp, tạo ra môi trường thuận lợi để tương tác với khách hàng, từ đó tăng cường nhận diện thương hiệu và sự tin tưởng của khách hàng trên nền tảng Zalo. Hãy tạo cho mình một tài khoản Zalo OA để tương tác, hỗ trợ với khách hàng, người dân được tốt hơn vì hiện nay trên địa bàn huyện vẫn còn ít tài khoản Zalo chính chủ nên người dân không thể nhận được sự hỗ trợ nhanh chóng từ chính quyền.

### **2.4. Đăng ký chữ ký số cho công dân trên địa bàn huyện**

UBND các xã, thị trấn và Tổ công nghệ số cộng đồng cấp xã phối hợp triển khai chiến dịch phổ cập chữ ký số toàn dân khi tỉnh phát động. Trung tâm Hành chính công huyện, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp xã sẵn sàng phối hợp để cấp phát chữ ký số cho người dân tại chỗ. Tuyên truyền để cán bộ và nhân dân được biết về các lợi ích của chữ ký số:

Chữ ký số và dịch vụ chứng thực chữ ký số là nhân tố cơ bản đảm bảo tính pháp lý, an toàn và bảo mật cho các giao dịch điện tử của tổ chức, doanh nghiệp, người dân trên môi trường điện tử. Trong những năm qua, các lĩnh vực áp dụng chữ ký số điển hình như: Thuế, hải quan, bảo hiểm xã hội, kho bạc nhà nước, đấu thầu và đặc biệt là hóa đơn điện tử, hợp đồng điện tử đã đạt được những kết quả tích cực, góp phần hiện đại hóa thủ tục hành chính, cung cấp các dịch vụ số an toàn, tin cậy, thúc đẩy chuyển đổi số, phát triển Chính phủ số, kinh tế số và xã hội số. Chuyển đổi số quốc gia sẽ số hóa hầu hết các thủ tục hành chính, văn bản, ... giúp giảm thời gian và chi phí cho chính quyền và nhân dân. Đây là thời điểm người dân cần biết tới những lợi ích của chữ ký số, đó cũng chính là thời điểm để phát triển bùng nổ số lượng chữ ký số cá nhân. Người dân hãy đăng ký cho mình một chữ ký số khi nhà nước triển khai để đồng hành cùng chương trình chuyển đổi số của huyện nhà.

### **2.5. Chuyển đổi tài khoản trên Hue-S, dịch vụ công trực tuyến sang định danh của VNeID**

Tuyên truyền cho cán bộ, người dân chuyển đổi sang tài khoản định danh điện tử VNeID để sử dụng cho các hệ thống của nhà nước và thay thế cho các

định dạng tài khoản trước đây trên Hue-S, công dịch vụ công của quốc gia và tỉnh Thừa Thiên Huế.

## **2.6. Lợi ích của định danh điện tử VNeID**

Tài khoản định danh điện tử cá nhân được chia thành 2 mức độ với những thông tin và giá trị sử dụng không giống nhau:

- Tài khoản định danh điện tử mức độ 1: Có giá trị chứng minh các thông tin của công dân (như: Số định danh cá nhân; họ, chữ đệm và tên; ngày, tháng, năm sinh; giới tính) trong các hoạt động, giao dịch có yêu cầu cung cấp thông tin cá nhân của chủ thể danh tính điện tử.

- Tài khoản định danh điện tử mức độ 2: Có giá trị tương đương như việc sử dụng thẻ CCCD trong thực hiện các giao dịch có yêu cầu xuất trình thẻ Căn cước công dân; có giá trị cung cấp thông tin trong các loại giấy tờ của công dân đã được đồng bộ vào tài khoản định danh điện tử để cơ quan, tổ chức có thẩm quyền đối chiếu khi thực hiện các giao dịch có yêu cầu xuất trình giấy tờ đó; đồng thời, khi chủ thẻ danh tính điện tử sử dụng tài khoản định danh điện tử mức độ 2 trong các hoạt động, giao dịch điện tử thì có giá trị tương đương với việc xuất trình giấy tờ, tài liệu để chứng minh thông tin đã được tích hợp vào tài khoản định danh điện tử.... Như vậy, khi người dân giao dịch hành chính sẽ giảm tối đa các giấy tờ phải mang theo.

## **2.7. Giao dịch điện tử không sử dụng tiền mặt**

Các phương thức thanh toán không dùng tiền mặt như Mobile Banking, ví điện tử, thẻ tín dụng hay mã phản hồi nhanh (QR Code) đã trở thành xu hướng phổ biến trong đời sống hiện đại. Những phương thức này được đánh giá cao không chỉ ở góc độ tiện lợi mà còn từ khía cạnh quản lý tài chính cá nhân bởi 4 lợi ích sau đây: Theo dõi chi tiêu dễ dàng hơn, tăng cường bảo mật thông tin, hướng đến tài chính bền vững, tiết kiệm và linh hoạt. Loại bỏ các rủi ro như bị nhân viên trộm tiền, tiền giả, cướp, đồng thời giảm chi phí bảo mật, rút tiền từ ngân hàng, vận chuyển, kiểm kê... Thanh toán phi tiền mặt cũng tiết kiệm thời gian cho cả người bán và người mua.

Các lợi ích khác còn có thanh toán quốc tế mượt mà, thu thập dữ liệu kinh tế tốt hơn, là công cụ hiệu quả chống tham nhũng, loại bỏ nhân vật trung gian. Dù có thể còn nhiều năm nữa, chúng ta mới tiến tới xã hội phi tiền mặt, không thể phủ nhận những ưu điểm của các phương thức này.

## **2.8. Ứng dụng và sử dụng thành thạo mã QR**

Xu thế của cuộc cách mạng 4.0, mọi tiện ích đều nhằm phát triển. Cuộc sống người dùng ngày càng thông minh hoàn hảo hơn. Mã QR Code cũng thành

một công cụ đắc lực giúp việc tìm kiếm, mua bán, thanh toán, ... của người dùng ngày càng trở nên nhanh chóng. Cụ thể: Với mã QR Code bạn dễ dàng tìm kiếm sản phẩm một cách chính xác và tin cậy nhất, mua hàng và thanh toán nhanh bằng mã QR Code, không cần thiết bị đặc biệt, an toàn cao, đi đâu cũng có, ... Vì vậy, công dân cần sử dụng thành thạo công cụ này, hãy cài đặt các phần mềm đọc mã QR trực tuyến hoặc sử dụng Camera trên điện thoại thông minh SmartPhone có kết nối mạng Internet để quét mã QR.

## **2.9. Ứng dụng công nghệ số để đảm bảo an ninh trật tự trên mọi lĩnh vực xã hội**

Sử dụng hệ thống mạng Camera giám sát và các công nghệ số 4.0 để đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng và chống bạo lực học đường và các tệ nạn xấu len lỏi vào học đường, ... Về an ninh trên mạng xã hội, các thế lực thù địch, phần tử xấu đã, đang lợi dụng mạng xã hội để đăng tải thông tin xấu, độc; truyền bá ý thức hệ đối lập, tôn giáo cực đoan, kích động, gây mất ổn định chính trị; dùng điệp báo tấn công mạng nhằm lấy cắp thông tin nhạy cảm, bí mật quốc gia ... gây ra tình trạng hoang mang, gây rối an ninh, trật tự xã hội. Người dân và cán bộ cần thường xuyên tiếp xúc và lấy thông tin chính thống của các cơ quan nhà nước để không bị lợi dụng, xúi dục của kẻ xấu.

## **2.10. Vận động người dân tích cực tham gia vào phản ánh hiện trường**

CCVCNV và người dân có thể gửi phản ánh, kiến nghị qua phần mềm Hue-S hoặc trực tiếp trên trang [tuongtac.thuathienhue.gov.vn](http://tuongtac.thuathienhue.gov.vn), thời gian xử lý trong vòng 7 ngày (một số trường hợp đặc biệt thời gian có thể thay đổi). Thông tin của người phản ánh được đặt ở chế độ mật và được pháp luật bảo vệ, chỉ có cấp có thẩm quyền mới có thể sử dụng khi thật cần thiết.

## **2.11. Chuẩn bị cho việc cắt mạng di động viễn thông 2G**

Mạng truyền sóng 2G là công nghệ di động được phát triển ở nước ta từ năm 1993. Hiện tại, mạng 2G đã lạc hậu, không đáp ứng nhu cầu sử dụng của khách hàng, cũng như không theo kịp sự phát triển nhanh chóng của các dịch vụ viễn thông, vận hành rất tốn kém. Bộ Thông tin và Truyền thông dự kiến tắt hoàn toàn sóng 2G trên toàn quốc vào năm 2024 để tận dụng tài nguyên tần số cho những công nghệ viễn thông hiện đại hơn. Vì vậy, người dân cần có lộ trình để thay thế bằng điện thoại thông minh SmartPhone để sử dụng trong thời gian tới.

## **2.12. Thanh toán không dùng tiền mặt trong giáo dục và đào tạo**

Nhằm triển khai Chương trình chuyển đổi số quốc gia và Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại Việt Nam. Bộ Giáo dục đề nghị các Bộ, ngành, địa phương quán triệt đến các cơ sở giáo dục thực hiện thanh toán học phí theo

phương thức thanh toán không dùng tiền mặt. Các đơn vị, địa phương cần vận động cán bộ, người dân và phụ huynh tích cực tham gia vào việc thanh toán, đóng học phí không sử dụng tiền mặt trên các ứng dụng di động hoặc trên máy tính.

### **2.13. Thương mại điện tử - Con đường làm giàu mới**

Thời đại công nghệ số 4.0, cùng với sự phát triển như vũ bão của Internet, xu hướng kinh doanh trực tuyến hay bán hàng online đã đem lại hiệu quả kinh tế cho rất nhiều ngành nghề kinh doanh tại Việt Nam. Thị trường thương mại điện tử đang ngày càng rộng mở với nhiều mô hình, chủ thể tham gia, các chuỗi cung ứng cũng đang dần thay đổi theo hướng hiện đại hơn khi có sự hỗ trợ từ số hóa và công nghệ thông tin.

Chính phủ đã đặt các mục tiêu tổng quát đến năm 2025 gồm: Hỗ trợ, thúc đẩy việc ứng dụng rộng rãi thương mại điện tử trong doanh nghiệp và cộng đồng; Thu hẹp khoảng cách giữa các thành phố lớn và các địa phương về mức độ phát triển thương mại điện tử; Xây dựng thị trường thương mại điện tử lành mạnh, có tính cạnh tranh và phát triển bền vững; Mở rộng thị trường tiêu thụ cho hàng hóa Việt Nam trong và ngoài nước thông qua ứng dụng thương mại điện tử; đẩy mạnh giao dịch, thương mại điện tử xuyên biên giới; Trở thành quốc gia có thị trường thương mại điện tử phát triển thuộc nhóm 3 nước dẫn đầu khu vực Đông Nam Á.

Vì vậy, người dân và doanh nghiệp nhỏ và vừa cần phải tích cực nghiên cứu và tham gia vào các trang thương mại điện tử của Việt Nam để mở rộng buôn bán, tăng thu nhập cho cá nhân và gia đình, đừng để thua cuộc và chậm trễ trong một nền kinh tế số đang rất năng động và tiềm năng.

### **2.14. Đồng hành cùng Chương trình chuyển đổi số Quốc gia**

Một số khó khăn trong chuyển đổi số như: Trở ngại khi phải điều chỉnh mô hình kinh doanh, thiếu kiến thức về xử lý dữ liệu số, cần liên tục phát triển các chiến lược về chuyển đổi số, chưa thật sự thấu hiểu Doanh nghiệp, trở ngại đến từ những tiến bộ đột phá về công nghệ, trở ngại từ văn hóa tổ chức, chưa có cơ chế hoạt động phù hợp đối với các tổ công nghệ số cộng đồng, chuyển đổi nhận thức và tư duy chưa tốt, chưa có cán bộ chuyên ngành về chuyển đổi số, phần mềm và ứng dụng nhiều, chưa đồng bộ ... Vì vậy, UBND huyện kính đề nghị CCVCNV và nhân dân trên địa bàn thấu hiểu, sẽ chia và đồng hành cùng huyện nhà để chuyển đổi số thành công, từng bước tinh gọn bộ máy, tinh giản thủ tục hành chính, giấy tờ và giảm phiền hà cho người dân.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ dự toán chi ngân sách nhà nước hàng năm theo phân cấp ngân sách hiện hành, lồng ghép từ nguồn kinh phí thực hiện một số chương trình, đề án có liên quan đã được cấp có thẩm quyền phê

duyệt hoặc từ nguồn đóng góp, tài trợ của doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân và các nguồn hợp pháp khác.

#### **IV. MỘT SỐ PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN**

##### **1. Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử cấp huyện**

Đăng tải các tin bài trên trang thông tin điện tử cấp huyện/xã với tần suất tối thiểu 01 tin bài/01 tuần các nội dung liên quan đến chuyển đổi số, VNeID.

##### **2. Tuyên truyền trên hệ thống phát thanh thông minh và truyền hình**

Tiếp sóng, tự sản xuất và phát các bản tin tuyên truyền định kỳ để công dân có thể nắm bắt và triển khai các chủ trương của Đảng và Nhà nước.

##### **3. Phát tờ rơi**

Các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện triển khai nghiên cứu, in ấn phát tờ rơi trên địa bàn huyện hoặc nghiên cứu các phương pháp khác hiện đại hơn để thực hiện.

##### **4. Tuyên truyền trên Hue-S**

Các thông tin truyền thông về VNeID và chuyển đổi số, cảnh báo lừa đảo ... được đăng tải thường xuyên trên phần mềm Hue-S tại chuyên mục “Truyền thông cảnh báo” và cán bộ, nhân dân thường xuyên cập nhật, phổ biến trong cơ quan và gia đình của mình.

##### **5. Tuyên truyền qua mạng xã hội**

Thông tin tuyên truyền được đăng tải trên trang Facebook của huyện do Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện quản lý tại địa chỉ: <https://www.facebook.com/NamdongTTHue> (các đơn vị có nhu cầu thì tự thiết lập và công bố trang riêng của đơn vị để nhân dân được biết vì đây là công cụ dễ tiếp cận với người dân nhất và dễ thực hiện, quản lý); tiến hành thiết lập các mạng Zalo OA của tổ chức.

##### **6. Thông qua các Tổ công nghệ số cộng đồng cấp xã**

Phát huy tốt vai trò của tổ công nghệ số cộng đồng tại các địa phương sẽ giúp đưa nền tảng số, công nghệ số đến từng gia đình, từng người dân nhanh hơn và hiệu quả hơn. Hình thành công dân số trên địa bàn là sứ mệnh vô cùng to lớn của Tổ Công nghệ số cộng đồng là “Hạt nhân chuyển đổi số”. Nhiệm vụ của Tổ công nghệ số cộng đồng cấp xã là: Kiến tạo cộng đồng công dân số, xây dựng chính quyền số, thúc đẩy xã hội số, phát triển kinh tế số.

##### **7. Tuyên truyền miệng**

Nói trực tiếp cho công dân về Đề án 06 và phần mềm VNeID, các chương trình chuyển đổi số. Tuyên truyền miệng về pháp luật có nhiều ưu thế thể hiện ở tính linh hoạt, có thể tiến hành ở bất cứ nơi nào, trong bất kỳ điều kiện, hoàn cảnh nào và số lượng người nghe; người nói có điều kiện thuận lợi để giải thích, phân tích, làm sáng tỏ nội dung cần tuyên truyền, hai bên có thể hỏi đáp trực tiếp để đáp ứng yêu cầu của nhau.



## **8. Xây dựng chuyên trang thông tin điện tử về chuyển đổi số huyện**

UBND huyện giao Phòng Văn hóa và Thông tin huyện nghiên cứu, xây dựng và đưa vào hoạt động trong năm 2023 để đưa thông tin chuyển đổi số đến gần với người dân hơn.

### **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho Phòng Văn hóa và Thông tin huyện quản lý, sử dụng.

2. Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch này trong dự toán ngân sách hàng năm được cấp có thẩm quyền giao.

3. Khuyến khích việc huy động các nguồn kinh phí ngoài ngân sách nhà nước để triển khai.

### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện**

- Là cơ quan thường trực giúp UBND huyện hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai, theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện nội dung xây dựng và phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn xây dựng báo cáo định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm hoặc đột xuất về tình hình thực hiện Kế hoạch này. Đồng thời, thường xuyên kiểm tra và tổng hợp việc thực hiện Kế hoạch này báo cáo UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện.

#### **2. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện và các ngành dọc**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai các nội dung chuyển đổi số của ngành, chuyển nội dung quan trọng cần tuyên truyền cho Phòng Văn hóa và Thông tin huyện triển khai; chủ động đăng tải các tin bài chuyển đổi số của ngành, lĩnh vực mình lên trên trang thông tin điện tử huyện; chủ động triển khai tuyên truyền theo hướng dẫn của ngành.

#### **3. UBND các xã, thị trấn**

Căn cứ Kế hoạch này và các chỉ đạo của cấp trên xây dựng Kế hoạch tuyên truyền phù hợp với địa phương của mình.

#### **4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện**

Bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số trong dự toán chi thường xuyên hàng năm cho các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn liên quan (các đơn vị cần làm việc trước với Phòng Tài chính và Kế hoạch huyện trước khi trình UBND huyện xem xét, phê duyệt).

## **5. Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện**

Tuyên truyền trên các phương tiện đại chúng Kế hoạch này để người dân và cán bộ được biết và tích cực tham gia vào chương trình chuyển đổi số của huyện để đạt được kết quả cao (có thể biên soạn lại các nội dung hoặc bổ sung thêm các nội dung cho phù hợp để tuyên truyền có hiệu quả hơn).

Trên đây là Kế hoạch truyền thông tổng thể về chuyển đổi số năm 2023 và những năm tiếp theo trên địa bàn huyện Nam Đông. UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương và các đơn vị có liên quan nghiêm túc nghiên cứu và triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- CT và PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;
- Công an huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Ban Chỉ đạo chuyển đổi số huyện;
- Ban Chỉ đạo chuyển đổi số xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Thanh Hồ**